Zaklady prace s prenosnym
pocitacom




Dalgie informacie o produktoch a sluzbach spoloénosti HP néjdete na webovej lokalite
spolo¢nosti HP na adrese http://www.hp.com.

© Copyright 2010 Hewlett-Packard Development Company, L.P.

Windows a Windows Vista st ochranné znamky spolo¢nosti Microsoft Corporation
registrované v USA.

Informacie obsiahnuté v tomto dokumente sa mézu zmenit' bez predchadzajiceho
upozornenia. Jediné zaruky vzt ahujuce sa na produkty a sluzby spolo¢nosti HP

su uvedené v prehlaseniach o vyslovnej zaruke, ktoré sa dodavaju spolu s produktami
a sluzbami. Ziadne informécie uvedené v tejto priruéke nemozno povazovat’

za dodato¢nu zaruku. Spolo¢nost’ HP nie je zodpovedna za technické alebo redakéné
chyby ¢i vynechany text v tejto prirucke.

Cislo sudiastky: 539907-231

Pouzivatelské prirucky
Spolo¢nost’ HP sa snazi o redukciu vplyvov jej produktov na zivotné prostredie. Sucast’ ou
tejto snahy st pouzivatel'ské priruc¢ky a centra vyuky na pevnom disku pocitaca v aplikacii
Pomoc a technické podpora. Dalsia podpora a aktualizacie pouZivatel'skych priruciek
su k dispozicii na webe.

Pouzivatelia systému Windows

Hradate dal$ie pouzivatelské prirudky? Su v poéitadi. Kliknite: Start > Pomoc
e a technicka podpora > Pouzivatel'ské prirucky

Pouzivatelia systému Linux

Hladate dalSie pouzivatelské priru¢ky? Najdete ich na disku User Guides
e (Pouzivatel'ské prirucky) prilozenom k pocitacu.

Predplatitel'ské sluzby pre firemné prenosné pocitace

Produkt udrziavajte aktualny pomocou najnovsich ovladacov, oprav
a upozorneni. E-mailové upozornenia mozete ziskat' registraciou na adrese
Email Alet  \WWWW.NpP.COM/go/alerts.




Licenéna zmluva s koncovym pouzivatelom

INSTALACIOU, KOPIROVANIM, PREBERANIM ALEBO INYM POUZIVANIM
SOFTVEROVEHO PRODUKTU PREDINSTALOVANEHO NA POCITACI SUHLASITE
S PODMIENKAMI TEJTO LICENCNEJ ZMLUVY HP. AK NESUHLASITE S TYMITO
LICENCNYMI PODMIENKAMI, VRATTE CELY NEPOUZITY PRODUKT
(HARDVER A SOFTVER) DO 14 DNI, ABY VAM BOLI VRATENE PENIAZE

V ZMYSLE PODMIENOK PLATNYCH V MIESTE JEHO ZAKUPENIA. V pripade
ziadosti o plnu refundaciu pocitaca alebo o d’alsie informacie kontaktujte vasho predajcu.

Kontaktovanie zakaznickej podpory

Ak ste nenasli odpoved’ na svoje otazky v pouzivatel'skej prirucke alebo v Centre vyuky,
kontaktujte zakaznicku podporu spolo¢nosti HP na adrese:

www.hp.com/go/contactHP

Tu moézete:

B Konverzovat online s technickym pracovnikom spolo¢nosti HP.
Ak technické podpora prostrednictvom konverzacie nie je k dispozicii
v konkrétnom jazyku, je k dispozicii v anglictine.

B Posiclat’ e-maily zdkaznickej podpore HP.

B Vyhladat’ telefonne Cisla zakaznickej podpory HP vo svete.

B Ngjst servisné stredisko HP.

v

Stitok so sériovym cislom

Stitok so sériovym ¢islom umiestnenym na spodnej strane poéitata obsahuje doleZité
informécie, ktoré mézu byt’ potrebné pri kontaktovani technickej podpory.

(/) XXOOKXXXXX

(2] [ Serial: XXXXXXXX_ IHINININ[RRINTIINDI |
(3] Product: XXXXXXXX I | ISR |l [INNNNN || 1l
(4] Warranty: 1y1yOy
(5) Model: XXXXXXX

Nazov produktu ®  Zaruéna doba

®

Sériové Cislo (5} Opis modelu (vybrané modely)

® Cislo produktu




Zarucné informacie
Vyslovni obmedzent zaruku HP na va3 produkt moZete najst v ponuke Start na pogitagi
alebo na disku CD/DVD nachéadzajiicom sa v krabici. V niektorych krajinach/regionoch sa
moze Obmedzena zaruka HP nachadzat’ v krabici v tlacenej podobe. V krajinach/regionoch,
kde sa zaruka neuvadza v tlacenej podobe, mézete poziadat’ o jej tlacenu verziu na lokalite
www.hp.com/go/orderdocuments alebo pisomne na adrese:

Severna Amerika:

Hewlett Packard, MS POD, 11311 Chinden Blvd, Boise, ID 83714, USA
Europa, Stredny Vychod, Afrika:

Hewlett-Packard, POD, Via G. Di Vittorio, 9, 20063, Cernusco s/Naviglio (MI), Italy
Azia - Pacifik:

Hewlett-Packard, POD, P.O. Box 200, Alexandra Post Office, Singapore 911507
Nezabudnite uviest’ ¢islo produktu, zaruént dobu (uvedent na §titku so sériovym ¢islom),
svoje meno a postovua adresu.




Obsah

Kapitola 1: Najdenie informacii

Néjdenie aplikacie Pomoc a technicka podpora.............. ... ... ... ....... 1
Néjdenie pouzivatel'skych prirudiek. .. ........ ... i 1
Identifikacia nainstalovaného softvérua hardvéru. .......... ... .. ... ... ... ... ... 2
Kapitola 2: Co d'alej?
Vytvorenie obnovovacich diskov. . ......... ... i 3
Ochrana poCitata. . . ..o oottt e e e 3
Ochrana pocitaca pred VIrusmi.............c...ooiiiniinein .. 3
Ochrana systémovych suborov. ........ ... ... ... i 3
Ochrana osobnych Gdajov. . ... ... 4
Ochrana po¢itaca pred prepatim. .............. it 4
Bezpetné pouzivanie poéitaca ... ... . 5
Pripojenie na internet . . .. .... ..ttt e 6
Vyber typu pripojenia na internet. . . ... ....ouvr e et e e 6
Vyber poskytovatel'a internetovych sluzieb. . ........... ... ... ... ... 6
Pripojenie k existujicej bezdrotovej sieti. .. ..ot 7
Nastavenie bezdrotove] SIEE . .. ... ..ottt 8
Krok 1: Zakupte sluzbu vysokorychlostného pripojenia na internet ... .......... 8
Krok 2: Zakupenie a instalacia bezdrétového smerovaca ..................... 9
Krok 3: Pocita¢ nakonfigurujte na pripojenie k bezdrétovej sieti . .............. 9
Pripojenie pocitaa k pevnej sieti. .. ...t 10
Instalacia d’alSieho hardvéruasoftvéru .......... .. .. ... . 11
InStalacia hardveéru . . ... ... o 11
Lokalizacia a inStalacia softvéru. . .. ....... ... ... 11
Aktualizécia softvéru nainstalovaného na poéitai. . ............. ... ... ... ...... 11
Vypnutie pOCItaCa. . . vttt ettt e e e 12

Kapitola 3: RieSenie problémov

Informacné zdroje rieSenia problémov. ........ .. ... ... 13
Rychle rieSenie problémov . . ... ... oot 13
Pocita saneda spustit’ . ... ... e 13
Na obrazovke pocitaca sa ni€ nezobrazuje. .. ............c..oouuneinneon... 14
Softver Nepracuje SPravine. . . ... oottt 14
Pocitac je zapnuty, ale nereaguje . ... .. ... e 14
Pocita¢ je nezvyCajne horlici. . . ... ... 14
Externé zariadenie nefunguje . . ... ... ... 15
Bezdrétové sietové pripojenie nefunguje. .. ... i 15

Zaklady prace s prenosnym pocitacom i



Obsah

Priloha A: Zalohovanie a obnova

Vytvorenie obnovovacichdiskov. ....... .. .. .. 17
Zalohovanie Udajov . . ... ...ttt e 18
Pouzivanie programu Centrum zalohovania a obnovy
SYStEMU WINAOWS. . ..ottt e e 19
Pouzivanie systémovych bodov obnovenia . ............... ... ... ... 20
Vykonanie obnovy . .. ... 21
Obnovenie pomocou obnovovacichdiskov .. ......... ... ... .. .. ... 21
Obnovenie pomocou vy¢lenenej oblasti pevného disku . .................... 22

Priloha B: Specifikaéné udaje

Prevadzkové prostredie .. ...... ... ... 23
VStUPNE NAPAJANIE . . o o v vttt et e et e e e e e e e 23

Priloha C: Rutinna starostlivost’

Cistenie diSpIeja . . . . ..o\ o vttt e e 25

Cistenie zariadenia TouchPad a KIAvesnice . . ...............coouiiieroeiioi.. 25

CeStOVANIC @ PIEPTAVA. . o . vt vttt ettt e et e et e e e e e e 26
Register

iv Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 1: Najdenie informacii

Najdenie aplikacie Pomoc a technicka podpora

Program Pomoc a technicka podpora je na pocita¢i predinstalovany. Pristup do
aplikacie Pomoc a technicka podpora nevyzaduje pripojenie na internet.

Aplikaciu Pomoc a technické podpora otvorite kliknutim na tla¢idlo Start a potom kliknutim
na polozku Pomoc a technicka podpora. Okrem informacii o opera¢nom systéme
Windows® aplikacia Pomoc a technickd podpora obsahuje aj tieto témy:

B Informécie o pocitaci vratane Cisla modelu a sériového ¢isla, hardvérovych sucastiach
a Specifikaciach

B Ako chranit’ poéitac

m  Ako vyuzivat maximalny vykon pocitaca

B Ako nastavit’ bezdrotov siet’

Najdenie pouzivatel'skych priruciek

Pouzivatel'ské prirucky a regulacné a bezpecnostné informacie sa nachadzaju v pocitaci

a st k dispozicii v aplikacii Pomoc a technicka podpora.

»  Pouzivatel'ské prirucky otvorite v aplikacii Pomoc a technicka podpora kliknutim na
tlagidlo Start, potom na polozku Pomoc a technicka podpora a potom na polozku
PouzZivatel’ské prirucky.

Pouzivatel'ské priruc¢ky pre vybrané modely sa mozu tiez nachadzat’ na disku
User Guides (Pouzivatel'ské prirucky).

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 1



Kapitola 1: Najdenie informacii

Identifikacia nainstalovaného softvéru a hardvéru

Postup krokov na zobrazenie zoznamu softvéru predinstalovaného na pocitaci:
»  Kliknite na tlagidlo Start a potom kliknite na polozku Vietky programy.

SN Dvakrat kliknite na ndzov programu, ktory cheete otvorit’.

Detailné informacie o pouZzivani softvéru dodanom s pocitatom néjdete v pokynoch jeho
vyrobcu, ktoré sa mézu nachadzat’ v softvéri, na disku alebo na webovej stranke vyrobcu.

Postup krokov na zobrazenie zoznamu hardvéru nainstalovaného na pocitaci:

1. Kliknite na polozku Start, potom na polozku Poita¢ a potom na polozku
Vlastnosti systému.

2. V Tl'avej Casti okna kliknite na polozku Spravcea zariadeni.

Na pridanie hardvéru alebo modifikovanie konfiguracie zariadeni mozete pouzit’ aj program
Spravca zariadeni.

N Systém Windows® obsahuje funkciu Kontrola pouzivatel'skych kont, ktora zvysuje
bezpecnost’ pocitata. MdZe sa objavit’ vyzva na zadanie povolenia alebo hesla pre
ulohy ako je instalacia aplikacii, spiistanie pomocok alebo zmena nastaveni systému
Windows. Dalgie informacie najdete v aplikacii Pomoc a technicka podpora.

2 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 2: Co d'alej?

Vytvorenie obnovovacich diskov

Po prvej instalacii pocitaca sa odporuca vytvorenie sady obnovovacich diskov s tiplnou
bitovou kopiou systému z vyroby. Obnovovacie disky sa pouzivaju v pripade nestability
alebo zlyhania systému na nastartovanie pocitaca a na obnovu opera¢ného systému

a softvérovych programov s nastaveniami z vyroby.

Informacie ako vytvorit’ sadu obnovovacich diskov najdete v Prilohe A, ,,Zalohovanie a obnova“.

Ochrana pocitaca

Informacie v tejto Casti vysvetl'uju ako chranit’ pocita¢ pred poskodenim sposobenym virusmi,
bezpecnostnymi dierami, prepéatim, nezabezpecenou prevadzkou alebo zlyhanim systému.

Ochrana pocitaca pred virusmi

Ked’ pouzivate pocitac na posielanie e-mailov, pripojenie na internet, vystavujete ho
pocitacovym virusom, ktoré moézu sposobit’ zlyhanie operaéného systému, aplikécii

a pomocok alebo zmenit’ ich funkénost.

Antivirusovy softvér moze zistit’ a odstranit’ va¢sinu virusov a vo vacsine pripadov dokaze
opravit’ sposobené Skody. Antivirusovy softvér je potrebné pravidelne aktualizovat’,

aby poskytoval ochranu aj pred najnov§imi virusmi.

Softvér Norton Internet Security je na pocitaci predinstalovany:

B Vasa verzia softvéru Norton Internet Security zahffia aj 60 dni bezplatnych aktualizacii.
Dérazne sa odportca chranit’ pocita¢ pred novymi virusmi aj po 60-tich diioch
zakupenim aktualiza¢nej sluzby.

B Pristup k softvéru Norton Internet Security alebo informacie o iom ziskate po kliknuti
na tla¢idlo Start, potom na polozku Vietky programy a potom na polozku
Norton Internet Security.

Ochrana systémovych suborov

Operacny systém a softvér na zalohovanie a obnovu poskytuje viacero spdsobov zalohovania
a obnovy optimalnej funkénosti systému. Dalsie informécie najdete v Prilohe A
,,Zalohovanie a obnova“.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 3



Kapitola 2: Co dalej?

Ochrana osobnych udajov

Ked’ pouzivate pocitac na prijimanie a odosielanie e-mailov, pristup na internet alebo siet’,
neopravnené osoby mozu ziskat’ informacie o vas a vaSom pocitaci.

Aby ste optimalizovali ochranu pocitaca, riad’te sa tymito pokynmi:

Operacny systém a softvér udrziavajte aktualny. Mnoho softvérovych aktualizacii
obsahuje bezpecnostné zlepsenia.

Pouzivajte branu firewall. Softvér brany firewall monitoruje komunikaciu
prichédzajucu na pogita¢, aby blokovala to, Go nesplita u¢ené bezpeénostné kritéria.
Niektoré brany firewall tiez monitoruji odchadzajice tidaje.

Ochrana pocitaca pred prepatim

Pri ochrane pocitaca pre prepitim spdsobenym vykyvmi v elektrickej sieti alebo elektrickou
burkou dodrziavajte tieto zasady:

Zapojte napajaci kabel pocitaca do volitel'nej, kvalitnej prepatovej ochrany. Prepatova
ochranu je mozné zakupit’ u va¢siny predajcov pocitacov alebo elektroniky.

Pocas elektrickej burky bud’ pocita¢ napajajte z batérie, alebo ho vypnite a odpojte
napéjaci kabel.

Ak je to vo vasej lokalite mozné, prepatovou ochranou chraiite aj kabel modemu, ktory
spaja modem s telefonnou linkou. Prepétova ochranu pre teleféonnu linku je mozné
zakupit' v mnohych krajinach/regionoch u vacsiny predajcov pocitaov alebo elektroniky.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 2: Co dalej?

Bezpecné pouzivanie poc€itaca

A VAROVANIE! Ak chcete znizit riziko urazu elektrickym pradom alebo po$kodenia
zariadenia, dodrziavajte tieto pokyny:

B Napajaci kabel zapajajte do zasuvky so striedavym pridom, ktora je neustale
lahko pristupna.

B Odpojte pocitac od zdroja napajania tak, Ze vytiahnete napajaci kabel z elektrickej
zasuvky (nie odpojenim napajacieho kabla z pocitaca).

B Ak je napdjaci kabel pocitaca ukonceny 3-kolikovou zastrékou, kabel zapojte do
uzemnenej zasuvky pre 3-kolikové zastréky. Neodpajajte uzemrovaci konektor
napajacieho kabla, napriklad pripojenim 2-kolikového adaptéra. Uzemriovaci kolik
plni z pohladu bezpecnosti velmi dblezitu funkciu.

A VAROVANIE! Aby ste znizili riziko vazneho zranenia, prec€itajte si Priru¢ku bezpecnosti
a pohodinej obsluhy. Uvadza spravne nastavenie pracovnej stanice, polohu tela, zdravotné
a pracovné navyky pre pocitacovych pouzivatelov. Priru¢ka bezpecnosti a pohodinej obsluhy
tiez obsahuje délezité bezpecnostné informacie pre elektrické a mechanické zariadenia.
Tento dokument otvorite kliknutim na tlagidio Start, kliknutim na polozku Pomoc a technicka
podpora a potom na polozku Pouzivatel'ské priruc¢ky alebo ho najdete na disku User
Guides (Pouzivatel'ské prirucky) prilozenom k niektorym modelom. Priru¢ka bezpecénosti
a pohodinej obsluhy je tiez k dispozicii na webovej adrese http://www.hp.com/ergo.

A VAROVANIE! Aby sa znizilo riziko zranenia spdsobeného teplom alebo prehriatia
pocitaca, nedavajte pocita¢ na svoje kolena alebo neblokujte jeho vetracie otvory. Pri
praci pocita¢ davajte len na tvrdy a rovny povrch. Pradenie vzduchu nesmu blokovat
Ziadne predmety, ako je blizko umiestnena tlaciareri alebo kus textilie (napriklad
prikryvka alebo oSatenie). Takisto nedovolte, aby sa poCas prevadzky sietovy napajaci
adaptér dotykal pokozky alebo makkého povrchu (napriklad prikryvky alebo o$atenia).
Pocita¢ a sietovy napajaci adaptér vyhovuju teplotnym limitom pre povrchy, s ktorymi
prichadza pouzivatel do styku. Uvedené teplotné limity su definované medzinarodnym
Standardom pre bezpecnost' zariadeni IT (International Standard for Safety
of Information Technology Equipment (IEC 60950)).

VAROVANIE! Aby ste predisli moznym problémom s bezpeénostou, pouzivajte len
sietovy napajaci adaptér alebo batériu, ktoré boli su¢astou dodavky pocitaca, nahradny
sietovy napajaci adaptér alebo batériu dodavané spolo¢nostou HP, pripadne sietovy
napajaci adaptér alebo batériu, ktoré ste si zakupili ako prisluSenstvo od spolo€nosti HP.

Dalsie bezpeénostné a regulaéné upozornenia a informécie tykajiice sa narabania s batériou
najdete v dokumente Homologizacné, bezpecnostné a environmentdlne upozornenia.

Tuto &ast otvorite kliknutim na tlagidlo Start, kliknutim na polozku Pomoc a technicka
podpora a potom kliknutim na polozku Pouzivatel’ské priruc¢ky alebo ho najdete na disku
User Guides (Pouzivatel'ské prirucky) prilozenom k niektorym modelom.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 5



Kapitola 2: Co dalej?

Pripojenie na internet

Internetové funkcie hardvéru a softvéru sa liSia v zavislosti od modelu pocitaca a vasej lokality.

Vyber typu pripojenia na internet

Pocita¢ podporuje 2 typy pristupu na internet:

B Bezdr6tové pripojenie - v pripade mobilného pripojenia na internet mézete pouzit’
bezdrotové pripojenie. Viac o pridani pocitaca do existujice;j siete alebo o nastaveni
bezdrotovej siete najdete v Castiach ,,Pripojenie existujucej bezdrotovej siete*

a ,,Nastavenie bezdrotovej siete®.

B Pevné pripojenie - umoziiuje pristup na internet pomocou telefonického pripojenia k
poskytovatel'ovi sluzieb a kabla modemu (zaktipeného samostatne), ktory sa pripaja ku
konektoru RJ-11 (pre modem) (len vybrané modely) alebo pomocou konektoru RJ-45
(pre siet) k Sirokopasmove;j sieti.

Sietové funkcie pocitaca umoznuju vyuzit vysokorychlostné internetové sluzby

poskytovatel'ov pomocou tychto typov pripojenia:

B kablovy modem,

B technolégia DSL,

B satelitné pripojenie,

B iné sluzby.

Sirokopasmové pripojenie moze vyzadovat’ d’alii hardvér a softvér poskytnuty

poskytovatel'om internetovych sluZzieb.

Vyber poskytovatela internetovych sluzieb

Pred pripojenim na internet musite mat’ zriadenu sluzbu internetového pripojenia. Pocitac
obsahuje nasledujuce softvérové funkcie, ktoré vam pomdzu nastavit’ nové internetové konto
alebo nakonfigurovat’ pocita¢ na pouzitie existujuceho konta:

B Internetové sluzby a ponuky (k dispozicii len v niektorych lokalitach)
B Ikony poskytovatel'ov internetovych sluzieb (k dispozicii len v niektorych lokalitach)
B Aplikécia Pripojit’ sa na Internet systému Windows (k dispozicii vo vSetkych lokalitach)

Pouzivanie programu Internetové sluzby a ponuky

Ak je pomocka Internetové sluzby a ponuky podporovana v krajine alebo v regione, v ktorom
ste zakupili pocitag, mdZete ju otvorit takto: kliknite na tlagidlo Start, potom na polozku
VSsetky programy, potom na polozku Sluzby online a potom kliknite na polozku Prejst’ online.

Pomocku Internetové sluzby a ponuky moézete vyuzit pri tychto ulohach:
B Vytvorenie nového internetového konta.

m  Konfiguricia pocitaca na pouzitie existujiiceho konta.

6 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 2: Co dalej?

Pouzitie ikon poskytovatelov internetového pripojenia

Ak su ikony poskytovatel'ov internetového pripojenia podporované v krajine alebo regione,

v ktorom ste zakupili pocitac, moézu byt zobrazené bud’ individualne na pracovnej ploche

systému Windows, alebo mozu byt’ zoskupené v priecinku pracovnej plochy s ndzvom

Sluzby online.

»  Aby ste nastavili nové internetové konto alebo nakonfigurovali pocita¢ na pouzitie
existujuceho konta, dvakrat kliknite na ikonu a potom sa riad’te pokynmi na obrazovke.

Pouzitie programu Pripojit’ sa na Internet systému Windows

Program Pripojit’ sa na Internet systému Windows mdzZete pouzit’ na pripojenie na internet

v nasledujtcich situaciach:

B Ak uz mate konto od poskytovatel'a internetovych sluzieb.

m Ak mate disk od poskytovatel'a internetovych sluzieb.

B Ak nemate internetové konto a chceli by ste si vybrat’ poskytovatel'a internetovych
sluzieb v zozname uvedenom v sprievodcovi. (Zoznam poskytovatel'ov internetovych
sluzieb nie je k dispozicii vo vSetkych krajinach/regionoch.)

B Ak ste si vybrali poskytovatel’a internetovych sluzieb, ktory nie je uvedeny v zozname,
a ten vam poskytol udaje, ako napriklad adresu IP a nastavenia protokolov POP3 a SMTP.

Program Pripojit’ sa na Internet systému Windows otvorite a pokyny o jeho pouzivani

ziskate kliknutim na tlacidlo Start, potom kliknutim na polozku Pomoc a technicka

podpora a potom vyhl'adajte polozku Pripojit sa na Internet.

Ak sa v sprievodcovi zobrazi vyzva na vyber, ¢i chcete zapnut’ alebo vypnut’ branu
firewall systému Windows, vyberte moznost’ zapnut’ branu firewall.

Pripojenie k existujucej bezdrotovej sieti

Postup pripojenia pocitaca k existujucej bezdrotovej sieti:
1. Kliknite na ikonu sietového pripojenia v oblasti ozndmeni na konci pravej strany
panela tloh.
2. Vyberte siet’.
3. Kliknite na tlacidlo Pripojit.
4. Ak sa vyzaduje, zadajte bezpec¢nostny kl'ac.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 7



Kapitola 2: Co dalej?

Nastavenie bezdrétovej siete

Tato Cast’ obsahuje informacie o krokoch potrebnych na nastavenie typickej bezdrotove;j
siete pomocou bezdrotového pocitaca doma alebo v malej kancelarii, ktora sa tiez nazyva
sietou WLAN.

Aby ste mohli nastavit’ bezdrotovu siet’ a pripajat’ sa na internet, potrebujete nasledujuce
zariadenia:

m  Sirokopasmovy modem (DSL alebo kablovy) a sluzby vysokorychlostného pripojenia
na internet zaktipené od poskytovatel’a internetovych sluzieb

B Bezdrétovy smerovac (zakiipeny samostatne)

B Pocita¢ s bezdrétovym pripojenim

Na obrazku je priklad dokoncenej instalacie bezdrotovej siete, ktora je pripojena na internet

a k pocitacu s drotovym pripojenim. Ako sa bude tato siet’ rozrastat’, mézu byt’ do nej

pripajané d’alsie pocitace s bezdrotovym pripojenim alebo pocitaée komunikujice po

kéabloch, aby mali pristup na internet.
11— 3 /i

I 1 2

Internet Zasuvka
Datovy
kabel

Bezdrétovy Bezdrétovy
smerovac* pocitac

I_Bezdréfovd sief |
(WLAN)

Kable siete
Sirokopasmovy Ethernet
modem*

(DSL/kablovy)

Pocita¢ s drotovym
pripojenim
(volitel'ne)

*Postup instalacie méze byt odlisny v zavislosti od vyrobcu

Krok 1: Zakupte sluzbu vysokorychlostného pripojenia na internet

Ak uz tuto sluzbu mate (DSL, kabel alebo satelit), zacnite s krokom 2: ,,Zaktipenie
a inStalacia bezdrotového smerovaca“. Ak nemate sluzbu vysokorychlostného pripojenia
na internet, pokracujte podl'a tychto krokov:

1. Kontaktujte svojho miestneho poskytovatel’a internetovych sluzieb, aby ste si zakupili
sluzbu vysokorychlostného pripojenia na internet a modem DSL alebo kablovy modem.
Poskytovatel’ internetovych sluzieb vam poméze nastavit’ modem, pripojit’ bezdrotovy
pocita¢ k modemu pomocou sietového kabla a otestovat’ internetova sluzbu.

2. Poskytovatel internetovych sluzieb vam poskytne aj meno a heslo na pristup na internet.
Tieto informacie si zaznamenajte a ulozte na bezpeéné miesto.

8 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 2: Co dalej?

Krok 2: Zakupenie a inStalacia bezdrétového smerovaca
Pred instalaciou bezdrétového smerovaca pomocou pokynov od vyrobcu a pocitaca
s bezdr6tovym pripojenim si pozorne precitajte tuto ast’. Ak pocas instalacie smerovaca
potrebujete technicki pomoc, kontaktujte vyrobcu smerovaca.

SN Odporuca sa docasne pripojit’ pocitac s bezdrdtovym pripojenim k smerovacu pomocou
sietového kabla priloZeného k smerovacu. Tym sa zabezpedi pripojenie pocitaca k internetu.

1. Skontrolujte, ¢i na pocitaci nesvieti indikator bezdrotovej komunikacie. Ak indikator
bezdrotovej komunikacie svieti, stlacenim tlacidla bezdrétovej komunikacie ho vypnite.
Ak potrebujete pomoc s identifikaciou tlacidla alebo indikatora bezdrétovej
komunikacie, otvorte pouzivatel'skl prirucku Prehliadka prenosného pocitaca, ktora
sa nachadza v aplikacii Pomoc a technické podpora.

2. Pocas instalacie smerovaca vam softvér vyrobcu smerovaca umozni zmenit’ nazov siete
(SSID) a zapnut zabezpecenie, aby ste chranili svoju bezdrotovu siet. Mnoho
smerovacov sa dodava s predvolenym nazvom siete a vypnutym zabezpecenim.

Ak pocas instalacie smerovaca zmenite nazov siete a zapnete zabezpecenie, udaje si
zaznamenajte a ulozte ich na bezpe¢né miesto. Budete ich potrebovat’ pri konfiguracii
pocitaca a pri pristupe inych pocitacov na tento smerovac.
Ak nezapnete zabezpecenie, nepovoleny pouzivatel bezdrotovej komunikacie
bude mat’ bez vasho vedomia pristup k idajom na vaSom pocitaci a k vasmu
pripojeniu na internet. DalSie informacie o zabezpe&eni bezdrotovej siete najdete
v priruc¢ke Bezdrotova komunikdcia v aplikacii Pomoc a technicka podpora.
Operacny systém Windows tieZ obsahuje néstroje na prvotné nastavenie bezdrotovej siete.
Ak cheete pouzit’ néstroje systému Windows na nastavenie siete, kliknite na tlacidlo Start
a potom kliknite na polozky Ovladaci panel, Siet’a Internet, Centrum sieti, Vytvorit’
pripojenie alebo siet’a potom Vytvorit’novi siet’. Potom postupujte podl’a pokynov
na obrazovke.

Krok 3: Pocita¢ nakonfigurujte na pripojenie k bezdrétovej sieti

1. Ak je pocitac s bezdrotovym pripojenim vypnuty, zapnite ho.

2. Ak indikétor bezdrotovej komunikacie nesvieti, stla¢enim tlacidla bezdrétovej komunikacie
zapnite bezdrotova komunikéciu. Ak potrebujete pomoc s identifikaciou tlacidla alebo
indikatora bezdrdtovej komunikacie, otvorte pouzivatel'ska prirucku Prehliadka prenosného
pocitaca, ktora sa nachadza v aplikacii Pomoc a technicka podpora.

3. Pocitaé pripojte k bezdrotovej sieti:

a. Kliknite na ikonu siet'ového pripojenia v oblasti oznameni na konci pravej

strany panela tloh.

Vyberte siet’.

Kliknite na tlacidlo Pripojit’.

Ak sa vyzaduje, zadajte bezpecnostny kl'u¢.

o a0 o

Vyskusajte bezdrotovu siet” otvorenim webového prehl’adavaca a otvorenim
webovej lokality.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 9



Kapitola 2: Co dalej?

Pripojenie pocitaca k pevnej sieti

Pripojenie k pevnej sieti vyzaduje kabel modemu RJ-11 (nie je prilozeny k pocitacu) alebo
sietovy kabel RJ-45 (nie je priloZeny k pocitacu). Ak kabel obsahuje obvod na potlacenie
Sumu @, ktory zabrafuje ruSeniu televiznym a rozhlasovym signalom, zapojte do poéitaca
ten koniec kabla @, ktory sa nachadza blizsie k uvedenému obvodu.

<y

T

o o

Pri pripajani kabla postupujte takto:

VAROVANIE! Aby ste znizili riziko Urazu elektrickym prudom, poziaru a poskodenia
zariadenia, nezapajajte kabel modemu alebo telefénu do sietového konektoru RJ-45.

1. Zapojte kabel do konektoru @ na pocitadi.
2. Druhy koniec kéabla zapojte do konektoru na stene @.

10 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 2: Co dalej?

InStalacia d’'alSieho hardvéru a softvéru

InStalacia hardvéru

Pri inStalacii d’alSieho hardvéru, napriklad volitel'nej tlaciarne, postupujte podla
pokynov vyrobcu hardvéru na instalaciu zariadenia a pozadovanych ovladacov.

Lokalizacia a inStalacia softvéru

Softvér pocitaca je poskytnuty v tychto formach:
B Predinstalovany softvér. Zoznam programov pripravenych na pouzivanie alebo
na spustenie zobrazite pomocou tychto krokov:
1. Kliknite na tlagidlo Start a potom kliknite na polozku Vietky programy.
Zobrazi sa zoznam programov.
2. Kliknutim na ndzov programu ho spustite.
B Predzavedeny softvér. Tento softvér nie je mozné pouzit’ bez jeho instalacie. Pri lokalizacii
a instalacii predzavedeného programu alebo ovladaca sa riad’te tymito krokmi:

1. Kliknite na tlagidlo Start, potom na polozku Vietky programy, potom na polozku
Recovery Manager a potom kliknite na polozku Recovery Manager.
2. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.
B Softvér na disku. Postup instalacie softvéru z disku:
1. Disk vlozte do optickej jednotky.
2. Ked sa otvori sprievodca instalaciou, pokracujte podl'a pokynov na obrazovke.
N Ak sa objavi vyzva, restartujte pocitac.

Detailné informacie o pouZivani softvéru dodanom s pocitacom najdete v pokynoch jeho
vyrobcu, ktoré sa moézu nachadzat’ v softvéri, na disku alebo na webovej stranke vyrobcu.

Aktualizacia softvéru nainstalovaného na pogita€i

Vécsina softvéru, vratane operaéného systému, je vyrobcom alebo poskytovatel'om Casto
aktualizovana. Od vyroby pocita¢a mohli byt uvolnené dolezité aktualizacie jeho softvéru.
Niektoré aktualizacie m6zu ovplyvnit’ sposob, akym pocita¢ reaguje na volitelny softvér
alebo externé zariadenia. Vel'a aktualizacii obsahuje bezpe¢nostné zlepsenia.

Aktualizujte operacny systém a iny na pocitaci nainstalovany softvér ¢o najskor po pripojeni
na internet. Prepojenia na aktualizacie nainstalovaného softvéru najdete v aplikacii Pomoc
a technicka podpora.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 11



Kapitola 2: Co dalej?

Vypnutie pocitaca
Ak to je mozné, pocita¢ vypinajte pomocou Standardného vypinacieho postupu:
1. Ulozte si svoje pracovné suibory a ukoncite vSetky spustené aplikacie.
2. Kliknite na tlagidlo Start a potom kliknite na polozku Vypnut.

Ak sa pocita¢ neda vypnat pomocou tychto krokov, vyskusajte ticto niidzové postupy
v tomto poradi az do jeho vypnutia:

A UPOZORNENIE: Pouzitie nidzovych postupov vypnutia vedie k strate neulozenych udajov.

B Stlaéte klavesovu skratku ctrl+alt+delete. Potom v pravom dolnom rohu obrazovky
kliknite na tlacidlo Vypniut’.

B Stlacte a drzte stlaené tlacidlo napdjania najmenej na 5 sekund.

B Pocita¢ odpojte z externého zdroja napdjania a vyberte batériu.

12 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 3: Riesenie problémov

Informaéné zdroje rieSenia problémov

Ak sa vyskytnt problémy s poc¢itacom, pokuste sa ich odstranit’ pomocou tychto krokov
v tomto poradi az do ich odstranenia:

B Podrobnosti najdete v Casti ,,Rychle rieSenie problémov* v d’alsej Casti tejto kapitoly.

B Otvorte prepojenia na webové lokality a d’alSie informacie o poéitaci pomocou
aplikacie Pomoc a technicka podpora. Kliknite na tlagidlo Start a potom kliknite
na polozku Pomoc a technicka podpora.

N Hoci mnohé kontrolné a opravné néstroje vyzaduju pripojenie na internet,
niektoré, napriklad aplikacia Pomoc a technicka podpora, vam pomoézu
odstranit’ problém, ked’ sa pocita¢ nachadza v rezime offline.

Rychle rieSenie problémov

Pocita€ sa neda spustit’

Ak sa pocita¢ nespusti, ked” stladite tla¢idlo napajania, nasledujice rady vam pomozu najst’ pricinu.
B Ak je pocitac zapojeny do elektrickej zasuvky, uistite sa, ¢i je v elektrickej zasuvke
dostato¢né napitie zapojenim iného elektrického zariadenia.

SN Pouzivajte len adaptér poskytnuty k pocitacu alebo adaptér schvaleny spolo¢nost'ou
HP pre tento pocitac.

B Ak je pocitac napajany z batérie, alebo ak je pripojeny k externému zdroju napajania
inému ako elektricka zasuvka so striedavym prudom, pripojte pocitac k elektrickej
zésuvke so striedavym priadom pomocou sietového napdjacieho adaptéra. Uistite
sa, ze napajaci kabel a napajaci adaptér st pevne zapojené.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 13



Kapitola 3: RieSenie problémov

Na obrazovke pocitac¢a sa ni¢ nezobrazuje

Ak je obrazovka prazdna, ale vy ste pocita¢ nevypli, asponi jedno z tychto nastaveni moze
byt pri¢inou tohto stavu:

Pocita¢ moéze byt v stave Spanok alebo v rezime Dlhodoby spanok.

Rezimy Spanok a Dlhodoby spanok ukoncite kratkym stlacenim tlacidla napéjania.
Rezim Spanok a Dlhodoby spanok su funkcie na usporu energie, ktoré mézu vypnuat
displej. Rezimy Spanku a Dlhodobého spanku mozu byt systémom spustené v pripade,
ked’ je pocita¢ zapnuty, ale sa prave nepouziva, alebo ked’ pocita¢ dosiahol nizky stav
nabitia batérie. Tieto a iné nastavenia napajania mozete zmenit’ kliknutim na tlacidlo
Start, kliknutim na polozku Ovladaci panel, potom na polozku Systém

a zabezpecenie a potom na polozku MoZnosti napajania.

Pocita¢ nemusi byt’ nastaveny na zobrazenie obrazu na obrazovke pocitaca.

Ak cheete prepnit’ zobrazenie na obrazovku pocitaca, stlacte klavesy fn+f4.

Na vicsine modelov pocitacov mozno po pripojeni volitelného externého zobrazovacieho
zariadenia, ako je napriklad monitor, obraz kedykol'vek zobrazit’ na obrazovke pocitaca,
externom displeji alebo na oboch tychto zobrazovacich zariadeniach naraz. Opétovné stlacanie
klavesovej skratky fn+f4 prepina obraz medzi displejom pocitaca a jednym alebo viacerymi
externymi zobrazovacimi zariadeniami a su¢asnym zobrazenim na vSetkych zariadeniach.

Softvér nepracuje spravne

Ak softvér nereaguje alebo nepracuje beznym spésobom, postupujte takto:

Pogita¢ redtartujte kliknutim na polozku Start, kliknutim na $ipku vedra tlagidla Vypnit
a potom kliknutim na polozku Restartovat’.

Ak sa vam pomocou tychto pokynov nepodarilo pocitac restartovat, precitajte

si nasledujucu ¢ast’ s nazvom ,,Pocitac je zapnuty, ale nereaguje®.

Spustite proces zistovania virusov. Informécie o pouzivani antivirusovych prostriedkov
na pocitaci ngjdete v Casti ,,Ochrana pocitaca pred virusmi, v kapitole 2.

Pocita€ je zapnuty, ale nereaguje

Ak je pocita¢ zapnuty, ale nereaguje na prikazy softvéru alebo kladvesnicu, vyskusajte tieto
nudzové postupy vypnutia v tomto poradi az do jeho vypnutia:

A UPOZORNENIE: Pouzitie nidzovych postupov vypnutia vedie k strate neulozenych udajov.

Stlacte klavesovt skratku ctrl+alt+delete. Potom v pravom dolnom rohu obrazovky
kliknite na tlacidlo Vypnut’.

Stlacte a drzte stlacené tlacidlo napajania najmenej na 5 sektnd.
Pocita¢ odpojte z externého zdroja napéajania a vyberte batériu.

Pocita¢ je nezvy€ajne horuci

Ak je pocita¢ pocas pouzivania na dotyk teply, je to normalne. Ak je vSak pocita¢ nezvycajne
horuci, moéze sa prehrievat,, pretoze je zablokovany vetraci otvor.

14

Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Kapitola 3: RieSenie problémov

Ak sa domnievate, Ze sa pocita¢ prehrieva, nechajte ho vychladniit’ na izbovu teplotu. Potom
sa uistite, ze vetracie otvory nie st pocas pouzivania pocitaca ni¢im zablokované.

A VAROVANIE! Aby sa znizilo riziko zranenia spdsobeného teplom alebo prehriatia

pocitaca, nedavajte pocita¢ na svoje kolena alebo neblokujte jeho vetracie otvory.

Pri praci pocita€ davajte len na tvrdy a rovny povrch. Prddenie vzduchu nesmu blokovat
Ziadne predmety, ako je blizko umiestnena tlaciareri alebo kus textilie (napriklad
prikryvka alebo oSatenie). Takisto nedovolte, aby sa po€as prevadzky sietovy napajaci
adaptér dotykal pokozky alebo makkého povrchu (napriklad prikryvky alebo oSatenia).
Pocitac a sietovy napajaci adaptér vyhovuju teplotnym limitom pre povrchy, s ktorymi
prichadza pouzivatel do styku. Uvedené teplotné limity su definované medzinarodnym
Standardom pre bezpecnost zariadeni IT (International Standard for Safety

of Information Technology Equipment (IEC 60950)).

SN Ventilator pocitaca sa spusta automaticky kvoli chladeniu vnttornych stcasti a zabraneniu

prehriatia. Je normalne, Ze sa vnutorny ventilator pocas prevadzKy zapina a vypina.

Externé zariadenie nefunguje

Ak externé zariadenie nepracuje ako by malo, postupujte nasledovne:

Zariadenia zapnite podl'a pokynov jeho vyrobcu.

Uistite sa, Ze zariadenie je spravne pripojené.

Uistite sa, Ze zariadenie je pripojené k zdroju napajania.

Uistite sa, Ze zariadenie, obzvlast starsie, je kompatibilné s opera¢nym systémom.
Uistite sa, ze su nainStalované a aktualizované spravne ovladace.

Bezdrétové siet'ové pripojenie nefunguje

Ak pripojenie k bezdrdtovej sieti nefunguje podl'a o¢akavani, vykonajte tieto kroky:

N Ak sa pripajate k firemnej sieti, kontaktujte vasho spravcu informacnych technolégii.

Kliknite na tlatidlo Start, kliknite na polozky Ovladaci panel, Siet’ a Internet,
Centrum sieti, RieSit’ problémy, a potom sa riad’te pokynmi na obrazovke.

Skontrolujte, ¢i je bezdrétové zariadenie zapnuté a ¢i je indikator bezdrotovej komunikécie
na pocitaci modry. Ak indikator svieti jantarovo, zapnite bezdrotové zariadenie.

Uistite sa, ¢i bezdrotové antény pocitaca nie su blokované.

Uistite sa, Ze kablovy modem alebo modem DSL a jeho napajaci kabel su spravne
pripojené a indikatory svietia.

Uistite sa, ze bezdrotovy smerova¢ alebo pristupovy bod st spravne pripojené k svojmu
adaptéru napajania a kablovému modemu alebo modemu DSL a indikatory svietia.

Odpojte a opét’ pripojte vSetky kable a zariadenie vypnite a potom opét’ zapnite.

SN Dalsie informécie o bezdrétovej technoldgii najdete v informaciach a webovych

prepojeniach uvedenych v aplikacii Pomoc a technicka podpora.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 15






Priloha A: Zalohovanie a obnova

Nastroje operacného systému a softvéru HP Recovery Manager st uréené na ochranu udajov
a ich obnovu v pripade zlyhania systému a pomahaju pri nasledujucich tlohéch:

Zalohovanie udajov

Vytvorenie obnovovacich diskov
Vytvorenie systémovych bodov obnovenia
Obnovenie programu alebo ovladaca

Vykonanie tplnej obnovy systému

Vytvorenie obnovovacich diskov

Spolo¢nost’ HP odportca vytvorenie obnovovacich diskov, aby ste ich mohli pouzit,
v pripade vazneho zlyhania systému alebo nestability, na obnovu systému do stavu
z vyroby. Tieto disky vytvorte po prvotnej instalacii pocitaca.

S diskmi zaobchadzajte opatrne a uloZte ich na bezpe¢nom mieste. Softvér umoziuje
vytvorenie len jednej sady obnovovacich diskov.

Pred vytvorenim obnovovacich diskov zohl'adnite tieto odportacania:

Budete potrebovat’ vysokokvalitné disky typu DVD+R, DVD-R alebo disky CD-R.
Tieto disky ju nutné zakupit’ samostatne. Disky DVD maji ovela vyssiu kapacitu ako
disky CD. Ak pouzivate disky CD, mo6ze byt potrebnych az 20 diskov, pri diskoch DVD
je to len niekol’ko.

Prepisovatel'né disky (napriklad disky CD-RW a DVD+RW) a dvojvrstvové
disky DVD=R nie st kompatibilné so softvérom Recovery Manager.
Pocas tohto procesu musi byt’ pocita¢ napajany zo sietového napajacieho zdroja.
Pre kazdy pocita¢ je mozné vytvorit’ len jednu sadu obnovovacich diskov.
Disky pred vlozenim do optickej jednotky pocitaca ocislujte.
Ak to je nevyhnutné, program mdzete ukoncit’ pred skoncenim vytvarania

obnovovacich diskov. Pri nasledujicom otvoreni programu Recovery Manager
sa zobrazi vyzva na pokracovanie v tvorbe diskov.

Postup vytvorenia obnovovacich diskov:

1. Kliknite na tlagidlo Start, potom na polozku Vietky programy, potom na polozku

Recovery Manager a potom kliknite na polozku Vytvorenie obnovovacieho disku.

2. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 17



Priloha A: Zalohovanie a obnova

Zalohovanie udajov

Uplnost obnovenia po zlyhani systému zavisi od tplnosti pouzitej zalohy. Sadu
obnovovacich diskov by ste mali vytvorit’ ihned’ po instalacii softvéru. Tieto disky umoziuji
nastartovat’ pocita¢ v pripade nestability alebo zlyhania systému.

Ked’ pridavate novy softvér a udajové stiibory, mali by ste pokracovat’ v pravidelnom zalohovani
systému, aby ste mali dostato¢ne aktualnu zalohu. Systém zalohujte v tychto situaciach:

B Pravidelne a planovane.
@y, Pomocou pripomienkovaca, aby ste obcas zalohovali udaje.

B Pred opravou alebo obnovou pocitaca.

B Pred pridanim alebo zmenami hardvéru alebo softvéru.

Pri zalohovani venujte pozornost’ tymto bodom:

B Vytvorte body obnovenia systému pomocou programu Recovery Manager a pravidelne
ich kopirujte na disk.

B Systémové body obnovenia vytvarajte pomocou funkcie Obnovovanie systému
v systéme Windows.

B Osobné subory ukladajte do kniznice Dokumenty a tento priec¢inok pravidelne zalohujte.

Zalohujte Sablony ulozené v prislusnych programoch.

B Prispdsobené nastavenia okna, panela néstrojov alebo panela s ponukou si ulozte
vytvorenim snimky obrazovky s nastaveniami. Snimka obrazovky vam moze uSetrit’
mnozstvo ¢asu, ak budete musiet’ obnovit’ nastavenia.

Postup skopirovania a prilepenia snimky obrazovky do dokumentu programu
na spracovanie textu:

a. Zobrazte obrazovku.

b. Skopirujte obrazovku:
Ak chcete skopirovat samotné aktivne okno, stlac¢te kombinaciu klavesov
alt+fn+prt sc.
Ak chcete skopirovat’ celt obrazovku, stlacte kombinaciu klavesov fn+prt sc.

c. Otvorte textovy dokument a potom kliknite na polozku Upravit’a potom na polozku
Prilepit’.

d. Ulozte dokument.

m  Udaje médZete zalohovat' na volitelny externy pevny disk, sietovi jednotku alebo disky.

B Pri zdlohovani na disky pouzite jeden z tychto typov diskov (nutné zakupit’ samostatne):
CD-R, CD-RW, DVD+R, DVD-R, alebo DVD+RW. Typ disku zavisi od typu optickej
jednotky nainstalovanej v poditaci.

N Nie st podporované dvojvrstvové disky DVD=£R.

B Pri zalohovani na disky ich pred vlozenim do optickej jednotky pocitaca oCislujte.

18 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Priloha A: Zalohovanie a obnova

Pouzivanie programu Centrum zalohovania a obnovy
systému Windows

Postup vytvorenia zalohy pomocou programu Centrum zélohovania a obnovy:

Pred spustenim tohto procesu sa uistite, ¢i je pocita napajany zo sietového
napéjacieho zdroja.

@y, Proces zalohovania méze trvat’ viac ako hodinu v zévislosti od rychlosti pocitaca
a vel'kosti suboru.

1. Vyberte polozku Start > Vietky programy > Udriba > Zalohovanie a obnova.
2. Pri nastaveni a vytvoreni zalohy sa riad’te pokynmi na obrazovke.

Systém Windows® obsahuje funkciu Kontrola pouzivatel'skych kont, ktora zvysSuje
bezpecnost’ pocitaca. Moze sa objavit vyzva na zadanie povolenia alebo hesla pre
ulohy ako je inStalacia aplikécii, spustanie pomocok alebo zmena nastaveni systému
Windows. Dalgie informacie najdete v aplikacii Pomoc a technicka podpora.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 19



Priloha A: Zalohovanie a obnova

Pouzivanie systémovych bodov obnovenia

Pri zélohovani systému sa vytvara systémovy bod obnovenia. Systémovy bod obnovenia
umoziiuje ulozit’ a pomenovat momentalny stav pevného disku v uréitom ¢asovom momente.
Potom mozete systém obnovit spét’ do tohto bodu, ak potrebujete vratit’ spat’ zmeny
vykonané v systéme.

Obnovenie do skorSicho bodu obnovenia neovplyviiuje uloZzené datové subory alebo
spravy elektronickej posty vytvorené od tohto bodu.

Mozete tiez vytvorit’ d’alsie body obnovenia, aby ste zvysili ochranu systémovych
suborov a nastaveni.

Kedy vytvarat’ body obnovenia

B Pred pridanim alebo rozsiahlymi zmenami softvéru alebo hardvéru.

BV pravidelnych intervaloch poc¢as optimalnej ¢innosti systému.

N Ak systém vratite do bodu obnovenia a potom zmenite nazor, obnovenie mozete vratit’ spat’.

Vytvorenie systémového bodu obnovenia

1. Kliknite na tlagidlo Start, potom na polozky Ovladaci panel, Systém a zabezpe&enie
a potom na polozku Systém.

. V Tavej casti okna kliknite na polozku Ochrana systému.

. Kliknite na kartu Ochrana systému.

. Pod polozkou Nastavenie ochrany vyberte disk, pre ktory chcete vytvorit bod obnovenia.
. Kliknite na polozku Vytvorit’.

AN B W

. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.

Obnovenie k predchadzajucemu datumu a ¢asu

Postup navratu do bodu obnovenia (vytvoreného v predchadzajucom datume a Case),
ked pocita¢ funguje spravne:
1. Kliknite na tlagidlo Start, potom na polozky Ovladaci panel, Systém a zabezpe&enie
a potom na polozku Systém.
. V Tavej Casti okna kliknite na polozku Ochrana systému.
. Kliknite na kartu Ochrana systému.
. Kliknite na polozku Obnovovanie systému.

D A~ W

. Postupujte podla pokynov na obrazovke.

20 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Priloha A: Zalohovanie a obnova

Vykonanie obnovy

Obnovit mdzete len sibory, ktoré ste predtym zalohovali. Spolo¢nost’ HP odporuca
pouzit’ program Recovery Manager na vytvorenie sady obnovovacich diskov (zalohy
celého disku) ihned’ po instalacii pocitaca.

Program Recovery Manager umoziiuje opravit’ alebo obnovit’ systém, ak doslo k zlyhaniu
systému alebo jeho nestabilite. Program Recovery Manager sa spusta z vytvorenych
obnovovacich diskov alebo z vyc¢lenenej, obnovovacej oblasti pevného disku (len vybrané
modely). Ak vSak pocita¢ obsahuje disk SSD (solid-state drive), moze chybat’ vyclenena
obnovovacia oblast’ disku. V takom pripade su k pocitacu prilozené obnovovacie disky.
Tieto disky pouzite na obnovu operaéného systému a softvéru.

N Systém Windows ma svoje vlastné zabudované funkcie opravy, napriklad program
Obnovovanie systému. Ak ste tieto funkcie eSte nevyskusali, skuste ich pred pouzitim
programu Recovery Manager. Dalsie informécie o tychto zabudovanych opravnych
funkciach ziskate kliknutim na tla¢idlo Start a potom na polozku
Pomoc a technicka podpora.

Program Recovery Manager obnovuje len softvér, ktory bol z vyroby predinstalovany.
Softvér, ktory nebol poskytnuty s tymto pocitacom je potrebné prevziat’ z webovej
stranky vyrobcu alebo preinstalovat’ pomocou disku od jeho vyrobcu.

Obnovenie pomocou obnovovacich diskov

Postup obnovenia systému z obnovovacich diskov:
1. Zalohujte vsetky osobné stbory.
2. Vlozte prvy obnovovaci disk do optickej jednotky a restartujte pocitac.
3. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 21



Priloha A: Zalohovanie a obnova

Obnovenie pomocou vyélenenej oblasti pevného disku

Pri niektorych modeloch obnovenie mdzete vykonat’ z oblasti pevného disku bud’ cez tlacidlo
Start alebo pomocou klavesu f11. Tato operacia obnovi poéitag do stavu z vyroby.

Ak pocita¢ obsahuje disk SSD (solid-state drive), mdze chybat’ vy¢lenena obnovovacia
oblast’ disku. Nebude mozné vykonat’ obnovu pomocou tohto postupu. K pocitacom,
ktoré nemajt obnovovaciu oblast’ disku, su priloZzené obnovovacie disky. Tieto disky
pouzite na obnovu operacného systému a softvéru.

Postup obnovenia systému z oblasti pevného disku:
1. Otvorte program Recovery Manager jednym z tychto spdsobov:

0 Kliknite na tlagidlo Start, potom na polozku Vietky programy, potom na polozku
Recovery Manager a potom kliknite na polozku Recovery Manager.

—alebo —

a. Zapnite alebo restartujte pocita¢ a potom pocas zobrazenia hlasenia ,,Press the ESC
key for Startup Menu” (Stlacenim kladvesu ESC spustite Startovaciu ponuku)
v spodnej Casti obrazovky stlacte klaves esc.

b. Pocas zobrazenia hlasenia ,,Press <F11> for recovery* (Stlacte klaves F11
na obnovenie) stlaéte klaves f11.

N Zavedenie programu Recovery Manager mdze trvat’ niekol’ko mintt.

2. Potom v okne programu Recovery Manager kliknite na polozku Obnovenie systému.
3. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.

22 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Priloha B: Specifikaéné udaje

Prevadzkové prostredie

Informacie o prevadzkovom prostredi uvedené v nasledujiicej tabul'ke moézu byt’ uzitoéné,
ak planujete pouzivat’ alebo prevazat pocita¢ v extrémnych podmienkach.

Ukazovatel Metricka sustava USA

Teplota

Pocas prevadzky 5°C az 35°C 41°F az 95°F

Mimo prevadzky -20°C az 60°C -4°F az 140°F

Relativna vihkost’ (bez kondenzacie)

Pocas prevadzky 10% az 90% 10% az 90%

Mimo prevadzky 5% az 95% 5% az 95%

Maximalna nadmorska vyska (bez ohladu na zmenu tlaku)

Pocas prevadzky -15maz 3048 m -50 stép az 10 000
stép

Mimo prevadzky -15maz12192m -50 stdp az 40 000
stoép

Vstupné napajanie

Informacie o napajani moézu byt uzitocné, ak s pocitacom planujete cestovat’ do zahranicia.
Pocitac je napajany jednosmernym pradom, ktory moze dodavat’ zdroj striedavého alebo
jednosmerného pradu. Hoci méZe byt pocita¢ napajany samostatnym zdrojom jednosmerného
pradu, odporuca sa napajat’ pocita¢ jedine sietovym napajacim adaptérom alebo kablom pre
jednosmerny prad, ktory dodala a pre pouzitie s pocitacom schvalila spolo¢nost’ HP.

Pocita¢ mozno napajat’ aj jednosmernym priidom, ak st splnené nasledujice parametre.

Prevadzkové napatie Prevadzkovy prad Adaptéry Smart
18,5V 35A 65 W
19,0V 4,74 A MW

Prevadzkové hodnoty napétia a priidu pre pocita¢ a vykon adaptéra sa nachadzajii na
regula¢nom Stitku na spodnej strane pocitaca.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 23






Priloha C: Rutinna starostlivost’

Cistenie displeja

UPOZORNENIE: Nikdy na displej nesprejujte vodu, Cistiace a chemické pripravky,
aby nedoslo k trvalému poskodeniu pocitaca.

Smuhy a negistoty na displeji &istite pravidelne s mikkou, mierne navlhéenou utierkou
bez uvolnenych vlakien. Ak obrazovka vyzaduje lepsie vycistenie, pouzite predvlhcené
antistatické utierky na Cistenie obrazovky.

w
=

istenie zariadenia TouchPad a klavesnice

Spina a mastnota na zariadeni TouchPad méZe spésobovat’ poskakovanie ukazovatela
po obrazovke. Zariadenie TouchPad ¢istite s mierne navlhcenou utierkou a ¢asto
si pri pouzivani pocitaca umyvajte ruky.

VAROVANIE! Aby ste zniZili riziko zasahu elektrickym pradom alebo po$kodenia
vnutornych sucasti, nepouzivajte vysavac na Cistenie klavesnice. Z vysavaca
sa mozu na povrch klavesnice dostat’ nedistoty z domacnosti.

Klavesnicu Cistite pravidelne, aby sa klavesy nezlepovali, odstrarnujte prach, ndnosy
a Ciastocky, ktoré sa mézu zachytit’ pod klavesmi. Na uvolnenie a odstranenie necistoty
okolo klavesov a pod nimi pouzivajte fukar so stlacenym vzduchom.

Zaklady prace s prenosnym pocitacom 25



Priloha C: Rutinna starostlivost

Cestovanie a preprava

Riad’te sa tymito radami pre cestovanie a prepravu:
B Pripravte pocita¢ na cestovanie a prepravu:
1. Zalohujte si svoje tdaje.
2. Vyberte vsetky optické disky a externé medialne karty, ako st digitalne karty a karty
ExpressCard.

Pred prepravou, uskladnenim alebo cestovanim s jednotkou a pred vybratim
jednotky z pozicie vyberte z jednotky média, aby nedoslo k poSkodeniu pocitaca,
jednotiek alebo k strate udajov.

3. Vypnite a potom odpojte vSetky externé zariadenia.
4. Vypnite pocitac.

B Venujte ¢as zalohovaniu vasich udajov. Zalohu drzte mimo pocitaca.

B Pri cestovani lietadlom noste pocitac pri sebe a nenechavajte ho s ostatnou batozinou.
Zabrante pdsobeniu magnetickych poli na jednotku. Medzi bezpeénostné
zariadenia Siriace magnetické pole patria napriklad prechodové zariadenia
na letiskach a detektory kovov. Bezpecnostné zariadenia na letiskach, ktoré
kontroluju priruéni batozinu, ako su napriklad bezZiace pasy, pouzivaji namiesto
magnetického pola rontgenové Ziarenie, ktoré jednotke pevného disku neuskodi.

B Pouzitie pocCitaca pocas letu je na rozhodnuti prepravcu. Ak planujete pouzivat’ pocitad

pocas letu, dopredu sa na to u prepravcu informujte.

B Ak sa pocita¢ nebude pouzivat’ a bude odpojeny od externého zdroja napajania dlhsie

ako 2 tyzdne, vyberte z neho batériu a uskladnite ju.

B Ak pocitac alebo jednotku posielate postou, pouzite vhodné ochranné balenie a oznacte

ho nélepkou ,,FRAGILE® (Krehké).

B Ak pocita¢ ma bezdrotové zariadenie alebo zariadenie mobilného telefonu, napr.

zariadenia 802.11b/g, GSM (Global System for Mobile Communications) alebo
GPRS (General Packet Radio Service), pouZitie tychto zariadeni moze byt’

na niektorych miestach zakdzané. Moze to byt’ na palubéch lietadiel, v nemocniciach,
pri vybusninach a v nebezpeénych lokalitach. Ak nemate istotu o pouziti konkrétneho
zariadenia, pytajte si stihlas s pouzitim predtym, nez zariadenie zapnete.

B Pri cestach do zahraniCia sa riad’te tymito radami:

a  Overte si colné predpisy kazdej krajiny/regionu, ktora navstivite.
0 Overte si poziadavky na napajaci kabel a adaptér v lokalitach, kde planujete pocita¢
pouzivat. Napitie, frekvencia a typ elektrickych zasuviek je rozny.

Aby ste znizili riziko Urazu elektrickym prudom, poziaru a poskodenia zariadenia,
nepokusajte sa pocita¢ napajat pomocou adaptéru uréeného pre iné spotrebice.

26 Zaklady prace s prenosnym pocitacom



Register

A

antivirusovy softvér 3
aplikacia Pripojit’ sa na Internet 6, 7

bezdrdtovy pristup na internet 6
body obnovenia 20
brany firewall 4

Cc

Centrum zalohovania a obnovy
systému Windows 19
cestovanie s pocitacom 23, 26

v

C

Cistenie displeja 25

Cistenie klavesnice 25

Cistenie zariadenia TouchPad 25

D
displej
Cistenie 25
prepnutie obrazu 14
Dlhodoby spanok 14

E

elektricky uder 5
externé zariadenia, rieSenie problémov 15

H
hardveér
identifikacia 1, 2
inStalacia 11
Homologizacné, bezpecnostné
a environmentalne upozornenia 5, 23
HP Recovery Manager 17

instalacia stanice 5
internet
bezdrotovy pristup 6
pripojenie 6
Sirokopasmovy pristup 6
telefonicky pristup 6
vyber poskytovatel’a internetovych
sluzieb 6

vyber typu pripojenia 6
Internetové sluzby a ponuky 6

K
kabel, napajaci 26
kable a Snury
modem 6
napéajanie 26
klavesnica, Cistenie 25

modem
prepatova ochrana 4
pripojenie 6
monitor, externy 14
moznosti napajania 14

N

napéajaci kabel 5

napéajanie, zapnutie pocitaca 13
Norton Internet Security 3
nudzové postupy vypnutia 12, 14

(o)

obnovenie programu alebo ovladaca 17

obnovenie systému 17, 21

obnovenie z obnovovacich diskov 21

obnovenie z vy¢lenenej obnovovace;j
oblasti disku 22

obnovenie, systém 17, 21

obnovovacie disky 3, 17

obraz, prepnutie, medzi zobrazovacimi
zariadeniami 14

odporucania tykajuce sa zalohovania 18

osobné udaje, ochrana 4

P
pocitac
zapnutie 13
vypnutie 12
pocita¢ nereaguje, rieSenie problémov 14
pocitacové virusy 3
podpora zakaznikov
Pomoc a technicka podpora 1
pouzivatel'ské prirucky 1

Zaklady prace s prenosnym pocitacom

27



Register

poloha 5
Pomoc a technicka podpora 1
poskytovatel’ internetovych sluzieb 6
pouzivanie systémového obnovenia 20
pouzivatel'ské prirucky
dokumentécia 1
pracovné navyky 5
pravidla bezpe¢ného pouzivania pocitaca 5
prazdna obrazovka, rieSenie problémov 14
prehriatie, pocita¢ 14
prepat'ova ochrana 4
prepétia 4
preprava pocitaca 26
pripojenie k bezdrdtove;j sieti 7
pripojenie k existujicej bezdrotovej sieti 7
pripojenie k pevnej sieti 10
pripojenie pocitaca k pevnej sieti 10
Prirucka bezpecnosti a pohodinej obsluhy 5
problémy s bezdrétovou sietou, riesenie
problémov 15
problémy so spustenim, rieSenie
problémov 13
program Pripojit’ sa na Internet systému
Windows 7

R

Recovery Manager 21

regula¢né upozornenia 5, 23

rieSenie problémov 13
informacéné zdroje 13
pocitac nereaguje 14
prazdna obrazovka 14
problémy s bezdrétovou sietou 15
problémy s displejom 14
problémy s externymi zariadeniami 15
problémy s prehrievanim 14
problémy so spustenim 13
softvérové problémy 14

S

sietovy napajaci adaptér 5

softvér
aktualizacia 11
antivirusovy 3
identifikacia 2
instalacia 11

ochrana tdajov 17

rieSenie problémov 14
Spanok 14
SSD (solid-state drive) 21, 22
sulad s predpismi IEC 60950 5, 15
systémové body obnovenia 17, 20

v

S
Sirokopasmovy pristup na internet 6
$pecifika¢né udaje pre nadmorsku vysku 23
$pecifikacné udaje pre vlhkost’ 23
$pecifikacné udaje prevadzkového
prostredia 23
$pecifika¢né Gidaje prostredia 23
$pecifikacie
nadmorska vyska 23
prevadzkové prostredie 23
teplota 23
vlhkost’ 23
vstupné napajanie 23
$pecifikacie napajania 23

T

telefonicky pristup na internet 6

teplota
bezpecnostné faktory 5, 15
rieSenie problémov 14
$pecifikacie 23

TouchPad, ¢istenie 25

’

U

uplné obnovenie systému 17

z

zariadenia, externé, rieSenie problémov 15

zalohovanie 18

zalohovanie nastaveni prispdsobeného
okna, panela nastrojov a panela s
ponukou 18

\')

vetracie otvory 14

vetracie otvory, opatrenia 5, 15
virusy 3

vykonanie obnovy 21
vypinacie postupy 12

vypnutie pocitaca 12

28

Zaklady prace s prenosnym pocitacom



	NBE_online_cover.pdf
	Používateľské príručky
	Používatelia systému Windows
	Používatelia systému Linux

	Predplatiteľské služby pre firemné prenosné počítače
	Licenčná zmluva s koncovým používateľom
	Kontaktovanie zákazníckej podpory
	Štítok so sériovým číslom
	Záručné informácie




